平成２９年２月１日

保護者 様

南房総市立白浜中学校

校長 石川 基博

平成２８年度学校評価アンケート（後期）の結果について（お知らせ）

厳寒の候，皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃より本校の

活動に御理解，御協力を賜り，誠にありがとうございます。

さて，本年度１２月に実施いたしました後期学校評価アンケートでは御協力いただきありがとうご

ざいました。遅くなりましたが，その結果がまとまりましたので御報告いたします。

【４／そう思う ３／ややそう思う ２／あまりそう思わない １／そう思わない】

平 均 値

アンケート項目 生 徒 保護者 教職員

前期 後期 前期 後期 前期 後期

１ 学校生活は楽しいか 3.5 3.6 3.4 3.4 3.4 3.5
２ 目標を持って学校生活を送っているか 3.1 3.4 2.8 2.8 2.9 2.7
３ 学校の様子を家庭に知らせているか 3.4 3.5 3.0 3.1 3.2 3.3
４ 授業はわかるか 3.0 3.1 2.9 2.8 3.1 3.2
５ 授業中はしっかりと話を聞いているか 3.3 3.5 2.7 2.7 2.9 2.9
６ 先生は生徒が理解しているか気を配っているか 3.1 3.2 2.8 2.8 3.0 3.2
７ 先生は生徒が意欲的に授業に参加できるように工夫しているか 3.0 3.2 2.6 2.7 2.9 3.2
８ 学力は向上しているか 2.7 2.9 2.4 2.6 2.5 2.5
９ 先生は家庭学習ができるような手立てをしているか 3.1 3.3 2.7 2.7 2.7 2.9
10 家庭学習をしているか 2.6 2.7 2.4 2.6 2.0 2.4
11 挨拶はできているか 3.5 3.6 2.9 3.1 3.0 3.1
12 相談や悩み事を先生に気軽に相談できるか 2.5 2.7 2.9 3.0 3.1 3.1
13 先生はいじめのない楽しい学年，学級づくりに努めているか 3.3 3.4 2.9 3.0 3.0 3.3
14 先生はあなたのことをよく理解しているか 3.0 3.1 2.9 3.0 3.0 3.0
15 学校行事は楽しく充実しているか 3.5 3.6 3.2 3.2 3.5 3.6
16 先生はみんなの心を育てようとしているか 3.2 3.4 3.0 3.0 3.1 3.1
【考 察】

まず全体の数値を見ると，生徒，保護者，教職員の三者とも，ほとんどの項目で後期は前期の数値

を上回っています。特に，生徒はすべての項目で前期を超える数値が出ており，自分たちの成長と学

校生活の充実を自覚している様子がうかがえます。

具体的には，項目１「学校生活が楽しい」と 15「学校行事は楽しく充実している」や，11「挨拶は
できているか」にその充実ぶりが表れています。また，項目２「目標を持って学校生活を送っている

か」や５「授業中はしっかりと話を聞いているか」を見ると，学習に向かう姿勢も向上しています。

項目８「学力は向上しているか」，10「家庭学習をしているか」に関してはまだ課題の残るところでは
ありますが，徐々に改善されてきているところです。項目 12「 相談や悩み事を先生に気軽に相談で

きるか」については，教師側の改善・努力が求められていると感じます。

全体的には改善・向上が多数見られうれしく思いますが，生徒のさらなる成長のために取り組める

ことはあると考えます。引き続き御家庭や地域のお力添えをいただきながら，生徒とともに職員一丸

となって信頼される学校づくりをしてまいります。今後とも御理解，御支援をよろしくお願いいしま

す。